UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA- PROPP

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO PARA PROJETO DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Construção de um instrumento neuropsicológico para estimação da
familiaridade e recordação na memória episódica

UNIDADE ACADÊMICA: ICH
O(A) coordenador(a) do projeto “Construção de um instrumento neuropsicológico para estimação da
familiaridade e recordação na memória episódica”,  torna público o processo de seleção de discentes de
graduação do curso de Psicologia para preenchimento de 01 vaga(s) de bolsista(s) e 01 vaga(s) de
voluntário(s) de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)
Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:
a) Estar regularmente matriculado(a) no Curso de Graduação em Psicologia da UFJF;
b) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
c) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF,
excetuando-se os Programas de Assistência Estudantil.
d) Ter sido aprovada(o) na disciplina PSI 179 – Processos Psicológicos Básicos A

II. Da seleção
A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a
bolsa ou a vaga de voluntário se vincula;
Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do
projeto, o(a) próximo(a) candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

III. Do Processo de Seleção
a) Prova escrita sobre o conteúdo do projeto e texto disponibilizados no ato da inscrição (classificatória e
eliminatória);
b) Como critério de desempate, será considerada a nota na disciplina PSI 179 – Processos Psicológicos
Básicos A; seguida do IRA caso necessário.

IV. Da Inscrição
A inscrição deve ser realizada via Google Forms, até às 12h do dia 31/08/23, por meio do seguinte link:
https://forms.gle/GLkuG9EDW49h7Csp6

V. Da Seleção
DATA: 01/09/2023
HORÁRIO: 8:30h (Prova); 10:30 (Entrevista)
LOCAL: Grupo de Pesquisa CogLin - Sala B II 02, ICH

VI. Da Divulgação do Resultado
DATA: 06/09/2023
HORÁRIO: 8:30h
LOCAL: Grupo de Pesquisa CogLin - Sala B II 02, ICH

Juiz de Fora, 25 de agosto de 2023.

FRANCIS RICARDO DOS REIS JUSTI
COORDENADOR DO PROJETO DE IC

https://forms.gle/GLkuG9EDW49h7Csp6